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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

решения важной задачи обеспечения стабильного состояния кредитно-

банковской системы рыночной экономики развивающихся стран и стран с

непризнанным статусом. Сложность задачи определяется фундаментальной

проблемой ограниченности свободных ресурсов, что вызывает конкурентную

борьбу за их обладание, распределение и перераспределение. На настоящем и

будущих этапах развития общества и технологий углубляются процессы

глобализации, сопровождающиеся регионализацией, и интеграции. Только

стабильная кредитно-банковская система, состоящая из надежных,

финансово устойчивых кредитно-банковских институтов, способна

интегрироваться в мировую финансовую систему, участвовать в

распределении и перераспределении денежных потоков и в конечном итоге

обеспечить экономический рост в стране.

Несмотря на то, что более десяти лет регуляторы развивающихся стран

осуществляют комплекс мер по переходу на международные стандарты

банковской деятельности для соблюдения отечественными кредитно-

банковскими институтами критериев надежности, до сих пор и

национальные требования, и практика деятельности банков не

соответствуют рекомендациям Базельского комитета по банковскому

надзору: низкий уровень адекватности капиталов, недиверсифицированные

портфели пассивов, активов, внебаланса, слабое развитие обращения

финансовых и нефинансовых инструментов, агрессивное наращивание

валюты баланса с отражением незначительного уровня прибыли, иногда и

убытков. Финансово неустойчивые кредитно-банковские институты не

только не способны конкурировать на мировом рынке денег и капиталов, но

и вызывают угрозу потери стабильности отечественной кредитно-банковской
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системы, особенно в периоды финансовых кризисов, а следовательно,

экономических потрясений в стране.

В настоящее время регулятор Российской Федерации выбрал

приоритетную политику повышения стабильности кредитно-банковской

системы за счет вывода с рынка не соответствующих требованиям

центрального банка страны кредитно-банковских институтов. Такие действия

государственных институтов также приводят к дестабилизации кредитно-

банковской системы, а именно: проблемам функционирования и банкротству

субъектов хозяйственной деятельности, кредитных организаций, недоверию

физических и юридических лиц к банковским и небанковским кредитным

организациям.

Основой развития кредитно-банковской системы любой страны

является повышение ее стабильности через увеличение финансовой

устойчивости кредитно-банковских институтов путем интеграции их

объединений с предприятиями разных видов деятельности, создания

интегрированных финансово-промышленных структур на уровне

неограниченного количества стран, в том числе с непризнанным статусом.

Развитие научно-методических подходов к оценке обеспечения

стабильности кредитно-банковской системы развивающихся стран и стран с

непризнанным статусом на основе формирования интегрированных

финансово-промышленных структур в соответствии с национальными

интересами, возможностями и международными стандартами Базельского

комитета по банковскому надзору является новой для науки и практики

проблемой, а обоснование теоретико-методологических положений и

практических рекомендаций по ее решению в настоящее время становится

важной задачей научного исследования, что обусловило актуальность темы

диссертационной работы.

Общетеоретические, концептуальные и практические вопросы

становления кредитно-банковских систем, развития кредитных институтов

представлены в трудах известных ученых различных экономических школ:
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А. Смита, Д. Рикардо, К. Маркса, Р. Оуэна, А. Маршалла, М. Фридмена,

И. Фишера, А. Пигу, Дж. М. Кейнса, Ф. Хайека.

В условиях возрастающих рисков развития кредитно-банковских систем

рыночной экономики проблемы и направления совершенствования

управления, организации, контроля и другие важные аспекты деятельности

институтов освещены в работах отечественных и зарубежных специалистов,

таких как: С. Алешин, И. Ангелина, Л. Волощенко, Т. Горошникова,

С. Зенченко, Д. Ендовицкий, В. Клюков, Л. Костровец, В. Мануйленко,

Л. Омельянович, А. Рассказова, С. Салита, А. Цвиркун и др.

Значительный вклад в решение проблем инновационного развития

институтов, управления деятельностью банковских институтов,

качественного улучшения показателей их финансового положения внесли

Р. Нижегородцев, А. Аузан, В. Вишневский, С. Андрюшин, О. Лаврушин,

О. Дзюблюк, Дж. Синки, П. Роуз.

Вместе с тем, несмотря на значимость существующих научных

разработок, остается немало вопросов, требующих уточнения и

дополнительного анализа. Важным, с точки зрения углубленного научного

исследования, является изучение обеспечения стабильности кредитно-

банковской системы (КБС) рыночной экономики развивающихся стран и

стран с непризнанным статусом, концептуальных основ и инструментов

повышения эффективности результатов диагностики объединения банков и

предприятий в интегрированную финансово-промышленную структуру

(ИФПС), научно-методических основ механизма государственного

регулирования деятельности кредитно-банковских институтов (КБИ), а также

решение проблемы поддержания их финансовой устойчивости в периоды

финансового кризиса. Недостаточная разработанность методологически и

практически значимых аспектов обосновали выбор темы исследования, его

цель и задачи.

Цели и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теории, методологии и практики формирования кредитно-банковских систем
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рыночной экономики в странах с развивающейся экономикой и с

непризнанным статусом путем повышения финансовой устойчивости

кредитно-банковских институтов через их интеграцию в мировую

финансовую систему в результате создания с их участием интегрированных

финансово-промышленных структур для обеспечения стабильности и

конкурентоспособности на международном финансовом рынке.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

разработать на основе исследования теории функционирования

кредитно-банковской системы новую классификацию изменений

эволюционного развития данной системы;

обобщить и систематизировать теоретические положения

формирования кредитно-банковской системы рыночной экономики;

предложить модель формирования интегрированной финансово-

промышленной структуры;

разработать теоретико-методологические основы обеспечения

формирования и развития стабильной кредитно-банковской системы;

усовершенствовать научно-методический подход

макромикроэкономического синтеза и обосновать теоретико-

методологические предпосылки формирования эффективного банковского

надзора регулятора;

предложить когнитивную модель формирования и развития кредитно-

банковской системы Донецкой Народной Республики как страны с

непризнанным статусом;

разработать с учетом результатов мониторинга развития кредитно-

банковской системы механизм управления формированием интегрированной

финансово-промышленной структуры;

обосновать роль интегрированных финансово-промышленных структур

в составе кредитно-банковской системы;
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усовершенствовать комплексный научно-методический подход к

диагностике эффективности формирования интегрированных финансово-

промышленных структур и предложить каузальную модель формирования и

развития кредитно-банковской системы Донецкой Народной Республики;

усовершенствовать концепцию диагностики стабильности кредитно-

банковской системы развивающихся стран и стран с непризнанным статусом;

предложить организационно-правовой подход к регулированию

механизма формирования и развития кредитно-банковской системы ДНР на

основе разработки и совершенствования законодательной и нормативно-

правовой базы;

разработать концепцию стратегического развития кредитно-банковской

системы рыночной экономики стран с развивающейся экономикой и с

непризнанным статусом;

разработать модель оценки влияния экономической среды на процессы

формирования интегрированных финансово-промышленных структур;

усовершенствовать научно-методический подход к оценке объединения

банковского института и предприятий;

доказать высокую степень влияния финансовых инструментов, которые

учитываются в структуре пассивов, активов и внебаланса, на прибыль

банковских институтов.

Объектом исследования являются процессы формирования и развития

кредитно-банковской системы рыночной экономики.

Предмет исследования − комплекс теоретических, методологических и

практических положений обеспечения формирования и развития стабильных

кредитно-банковских систем рыночной экономики в развивающихся странах

и странах с непризнанным статусом.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, в частности: 2.3.1 –

Формирование банковской системы и ее инфраструктуры; 2.3.2 –

Институциональные основы развития банковского сектора и его
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взаимодействия с Центральным банком; 2.3.5 – Стратегия развития

банковской системы; 2.3.13 − Оценка и обеспечение надежности банка; 2.3.14

– Оценка портфеля активов банков и направлений его оптимизации; 2.3.20 –

Банковские ресурсы и их формирование. Политика банка в области

привлечения средств. Проблемы эффективного использования банковских

ресурсов.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

новых теоретико-методологических подходов и практических рекомендаций

по формированию и функционированию кредитно-банковской системы

рыночной экономики в странах с развивающейся экономикой и с

непризнанным статусом с целью обеспечения их стабильного развития на

основе формирования интегрированных финансово-промышленных

структур.

Полученные результаты исследования в совокупности позволили

решить актуальную научно-прикладную проблему развития кредитно-

банковской системы рыночной экономики развивающихся стран и стран с

непризнанным статусом, а именно:

впервые:


[…]


3971546,15 72 1480544264 429377231,5 256392100,9 399644976,3

4291167,05 48 1104656847 310372307,6 185166961 367915947,7

4547273,717 21 1192267246 342027482,4 194000580,8 399644978,3

4697332,033 33 1101917225 321028303,4 176310145,7 367915949,7

4849393,333 61 1114679318 332567568,9 168999452,3 399644980,3

4911753,717 2 879663688,5 257026143,9 129028007,3 367915951,7

5048837,917 26 986654546,8 292005709,5 138717707 399644982,3

5363651,133 38 1358706799 402527844,5 211022218,2 367915953,7

5708497,317 39 1352156385 393136291,8 219283390,3 399644984,3

5918262,283 73 1341727227 381303617,8 228234604,4 367915955,7

6054850,607 22 986272239,4 267520603,7 164821592,3 399644986,3

6161405,963 34 1009419918 273651277,4 165451919,2 367915957,7

6327136,997 23 1158360826 328958799,2 180407125,8 399644988,3

6390891,857 35 1041904154 301531991,5 162719814,9 367915959,7

6580588,75 49 1029083617 309009843,4 150494171 399644990,3

6951216,667 3 899712736,7 270414889 127141794,1 367915961,7

7399744,75 40 1243508510 381258397,4 175431625,1 399644992,3

7797836,85 41 1620088752 484089620 244960143,5 367915963,7

8040706,133 62 1515241035 448368527,3 235604116,6 399644994,3

8417633,133 74 1285423775 377548519,6 194934472,5 367915965,7

8849681,183 4 1054071607 318560795,3 152968044,3 399644996,3
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Чистая

прибыль
Месяц

Активы

нетто

Вклады

физических лиц

Привлеченные

МБК

Внебалансовые

обязательства

9424649,217 42 1059968883 319855320,8 154076955,9 367915967,7

9824899,383 50 1063522292 320974033,7 153206471 399644998,3

10267775,5 5 1311116012 390405733,9 214077145,9 403113025,7

10491726,38 43 1651102366 504017207,9 261990144,1 441778109

10822811,62 75 1582034487 466800523,4 259382469,2 452182189

11000674,78 63 1342374440 400858633,3 200457768,3 462586269

11261680,75 6 1115432400 326512079,9 161028105,8 472990349

11782978,07 51 1091283708 328198851,7 162506666,9 483394429

12320946,78 44 867706364,4 251207951 133296809,1 493798509

12800553,12 7 785780372,6 210709579,5 142084012,2 504202589

12980361,13 8 1125161589 321801647,2 187321081 514606669

13237164,82 9 1173096268 324704209,9 230578002,8 525010749

13498580,02 64 1395744754 407435578,7 245653648,2 535414829

13801737,35 11 1085611870 293460306,6 227181135,4 545818909

14045141,02 52 1134217038 330559615,4 188177391,8 556222989

14325168,92 10 1371228865 385832983 252545015,3 566627069

14893681,65 45 1598445916 472352005,3 263405466,5 577031149

15481125,52 76 1607807836 474455352,7 264771186,8 587435229

16097639,62 53 1481244468 455438369,1 219524382,6 597839309

16871143,98 46 1708969655 508404632,4 280352187,2 608243389

17844905,2 65 1859902983 549867407,4 318374266,2 618647469

18746431,88 77 1866152981 551774742,3 323620415,7 629051549

19488380,52 54 1873474762 554144210,8 322786737,9 639455629

20314551,17 66 1973935759 589835435,8 333733899,5 649859709

21174097,88 78 1886065972 557646693,7 327571683,1 660263789

22320611,32 67 1669097074 504098469,6 271009379,8 670667869

23163102,03 55 1798092083 526272380,6 315001586,6 657137162,4

24173634,05 56 1899433270 559864556,6 328320800,2 640339112,5

24851507,35 79 1851346889 546963600,5 317904381,7 620273719,3

25587857,38 68 1644320067 492336262,3 263274587,8 620875769,3

26211871,52 47 1650216146 493633757,9 266340163 621477819,3

26714880,58 57 1942215260 562616028,4 339416016,1 622079869,3

27396605,88 69 1967324463 575938628,1 347032237,9 622685426

28174149,25 80 1988824368 580685525,4 358691295,4 623305349,3

28728630,17 59 1764083741 528524191,7 303689955 623925272,6

29136473,08 70 2007951757 574246760,8 362611270,4 624541689,3

29329641,25 58 2027938108 586886253,1 369241584,9 625143739,3

29988686,1 81 2353363911 649394832,6 455857791,6 625745789,3
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Чистая

прибыль
Месяц

Активы

нетто

Вклады

физических

лиц

Привлечен-

ные МБК

Чистая прибыль 1

Месяц 0,596438134 1

Активы нетто 0,841956387 0,733993887 1
Вклады

физических лиц 0,842017147 0,746336719 0,992055972 1
Привлеченные

МБК 0,756103901 0,607849706 0,911942311 0,856972701 1

Внебалансовые

обязательства 0,928298485 0,565486089 0,798020715 0,79614581 0,742683216
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Регрессионная статистика

Множественный R 0,928298485

R-квадрат 0,861738077
Нормированный R-

квадрат 0,859965489
Стандартная

ошибка 3205649,783

Наблюдения 80

Дисперсионный

анализ

df SS MS F

Значимост

ь F

Регрессия 1 4,99574E+15

4,99574E

+15

486,1466

469

2,97404E-

35

Остаток 78 8,01543E+14

1,02762E

+13

Итого 79 5,79728E+15

Коэффициент

ы

Стандартная

ошибка

t-

статистик

а

P-

значение

Нижние

95%

Верхние

95%

Y-пересечение -22690674,36 1570017,688

-

14,452496

0,000000

000

-

25816339,

47

-

19565009,

25

Внебалансовые

обязательства 0,072016814 0,003266256

22,048733

45

0,000000

000

0,0655141

98

0,0785194

31