ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Киризмеевой Алисы Салаватовны на тему «Развитие кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

В последнее время все более актуальной становится тема экономической интеграции и глобализации. Одним из проявлений этих процессов служит развитие кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур.

На настоящем и будущих этапах развития общества важнейшим условием для развития любого государства является формирование и реализация эффективной государственной политики, способствующей стабильному развитию кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур рыночной экономики развивающихся стран и стран с непризнанным статусом.

Важной составляющей финансово-экономической политики государства является денежно-кредитная политика, которая является системой мер в сфере развития кредитно-банковской системы путем накопления необходимых ресурсов для создания благоприятной конъюнктуры на рынке, решение проблем ограниченности свободных ресурсов, которые вызывают конкурентную борьбу за их обладание, распределение и перераспределение.

Автореферат диссертации Киризмеевой Алисы Салаватовны на тему «Развитие кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур» освещает проблему решения вопросов обеспечения стабильности кредитно-банковской системы, состоящей из надежных, финансово устойчивых кредитно-банковских институтов, способных интегрироваться в мировую финансовую систему, участвовать в распределении и перераспределении денежных потоков и, в конечном итоге, обеспечить экономический рост в стране.

Для достижения поставленной цели исследования, которая заключается в развитии теории, методологии и практики формирования кредитно-банковских систем рыночной экономики в странах с развивающейся экономикой и с непризнанным статусом путем повышения финансовой устойчивости кредитно-банковских институтов через их интеграцию в мировую финансовую систему в результате создания с их участием интегрированных финансово-промышленных структур для обеспечения стабильности и конкурентоспособности на международном финансовом рынке, поставлен и решен ряд задач теоретико-методологического и практического характера.

Научную ценность представляют разработанные теоретико-методологические подходы и практические рекомендации по формированию и функционированию кредитно-банковской системы рыночной экономики в странах с развивающейся экономикой и с непризнанным статусом с целью обеспечения их стабильного развития на основе формирования интегрированных финансово-промышленных структур.

В диссертации усовершенствованы теоретико-методологические основы обеспечения формирования и развития стабильной кредитно-банковской системы рыночной экономики, определяющие исходные теоретические и практические положения, концептуальные направления ее функционирования и содержание моделей развития, главное отличие которых заключается в комплексном применении усовершенствованного научного подхода макромикроэкономического синтеза, элементов эволюционной, институциональной, маржинальной экономической теории и неортодоксальной эволюционной экономики.

В целом в оформлении и содержании автореферата диссертации Киризлеевой Алисы Салаватовны на тему «Развитие кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур» существенных недостатков не выявлено, однако следует остановиться на некоторых дискуссионных моментах. При описании исследования организационно-правовой подхода к регулированию механизма формирования и развития кредитно-банковской системы страны с непризнанным статусом следовало бы больше внимания уделить отличию стран с различными экономико-правовыми статусами. Автору необходимо было бы более подробно описать существующие модели оценки влияния экономической среды на процессы формирования интегрированных финансово-промышленных структур, чтобы доказательства новизны модели диссертанта были более очевидны. Требуется уточнения понятие принципа декомпозиции кредитно-банковской системы, включенного в методологию формирования кредитно-банковской системы, представленную на рисунке 3 страницы 17 автореферата.

Результаты исследования достаточно полно представлены в опубликованных автором работах по теме диссертации. Положительным в работе является то, что теоретические разработки автора были обсуждены на международных и республиканских научно-практических конференциях.

В целом структура и содержание автореферата Киризлеевой Алисы Салаватовны на тему «Развитие кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур» соответствуют установленным требованиям.

Таким образом, на основании автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Киризлеевой Алисы Салаватовны на тему «Развитие кредитно-банковской системы на основе интегрированных финансово-промышленных структур» выполнена на высоком уровне, содержит весомые

результаты для решения важной научной задачи и соответствует требованиям, установленным п.2.1. Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Я, Богачев Сергей Валентинович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Профессор Департамента налогов и налогового администрирования
Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа
федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования
"Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации",
доктор экономических наук,
профессор
08.04.01 - Финансы, денежное обращение и кредит

[Подпись] Сергей Валентинович Богачев

125993 (ГСП-3), г. Москва, Ленинградский просп., 49,
телефон: +7 (499) 553-11-97, E-mail: svbogachev@fa.ru

Подпись <i>Богачев С.В.</i>
ЗАВЕРЯЮ
Ученый секретарь Ученого совета Финансового университета
<i>Зелес -</i> В.В. Звягинцева
<i>01</i> <i>декабря</i> 202 <i>0</i> г.